
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – 
ECONOMATO)

______________________________________________________________________________

OGGETTO: SALMONELLA TIPHYMURIUM - AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI 
PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120 
DELL’11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76 E S.M.I., PER IL 
SERVIZIO DI RITIRO, ABBATTIMENTO E SMALTIMENTO DI CAPI RIPRODUTTORI 
PESANTI AVICOLI

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 5 del 17/01/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

Premesso che nell’espletamento delle attività istituzionali di vigilanza sulle malattie infettive degli 
allevamenti, di competenza dei Distretti Veterinari dell’ATS, l’allevamento 010CR033 sito in 
Camisano (CR), afferente al Distretto Veterinario di Crema, è risultato essere infetto da Salmonella 
Tiphymurium, come da documentazione agli atti;

Richiamata la Legge 02/06/1988 n. 218 “Misure per la lotta contro l’afta epizootica ed altre malattie 
epizootiche degli animali” e s.m.i.;

Considerato che trattandosi di una malattia infettiva a carattere zoonotico, è necessario intervenire 
con urgenza al fine di impedire la diffusione del contagio;

Dato atto che, visto il carattere d’urgenza e la pericolosità dell’infezione batterica da Salmonella 
Tiphymurium, non è possibile rispettare i termini delle procedure aperte, ristrette e competitive;

Dato atto altresì che, come indicato dal Direttore del Dipartimento Veterinario e sicurezza alimenti di 
origine animale e come previsto dal Piano Nazionale di controllo Salmonellosi degli Avicoli 
2022/2024 si è provveduto a contattare e richiedere dei preventivi e la disponibilità ad effettuare il 
servizio di ritiro, abbattimento e smaltimento in cat. 2 di capi riproduttori pesanti (avicoli) affetti da 
Salmonella Tiphymurium alle seguenti Ditte:

- AVI.COOP. Società Cooperativa Agricola, San Vittore di Cesena (FC);
- Avicola Alimentare Monteverde, Rovato (BS);
- Avisco, Rivolta D’Adda (CR);

Precisato di avere acquisito due preventivi rispettivamente della Ditta AVI.COOP e della Ditta 
Avisco, come da documentazione agli atti;

Dato atto che nel momento in cui sono state ricontattate le due Ditte sopracitate per stabilire le 
tempistiche per il servizio di cui all’oggetto, solamente la Ditta AVI.COOP. Società Cooperativa 
Agricola, di San Vittore di Cesena (FC) ha dato la propria disponibilità ad effettuare nei tempi 
richiesti il servizio di ritiro, abbattimento e smaltimento in cat. 2 di capi riproduttori pesanti (avicoli) 
affetti da Salmonella Tiphymurium presso il macello di AVI.COOP codice IT02MCE sito nel comune 
di Cazzago San Martino (BS), come da documentazione agli atti;

Riassunte nella seguente tabella, le spese sostenute per il servizio di ritiro, abbattimento e 
smaltimento in cat. 2 di capi riproduttori pesanti (avicoli) affetti da Salmonella Tiphymurium:

CARCASSE 
Kg 

COSTO TRASPORTO 
€/Kg 0,05

COSTO 
ABBATTIMENTO 

€/Kg 0,25

COSTO 
SMALTIMENTO 

€/Kg 0,10

IMPORTO 
IVA 22% 

ESCLUSA

IMPORTO 
IVA 22% 
INCLUSA

46.170 2.308,50 € 11.542,50 € 4.617,00 € 18.468,00 € 22.530,96 €

Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua ed affidabile;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di ritiro, abbattimento e smaltimento in cat. 2 di capi 
riproduttori pesanti (avicoli) affetti da Salmonella Tiphymurium alla Ditta AVI.COOP. Società 
Cooperativa Agricola, San Vittore di Cesena (FC) per un importo pari a € 18.468,00 IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari a € 22.530,96 (IVA 22% inclusa);

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E T E R M I N A 

1. di avere affidato le attività per il servizio di ritiro, abbattimento e smaltimento in cat. 2 di capi 
riproduttori pesanti (avicoli) alla Ditta AVI.COOP Società Agricola avente sede legale in via Del 
Rio 400, 47522 Cesena (FC), (CIG: Z8B39694D0);

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 22.530,96 (IVA 
inclusa), viene registrato a conto 705180090 (Altre spese per servizi diversi) per l’anno 2022; 

3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Dott. Pierpaolo Griffini Direttore f.f. Distretto Veterinario di Crema;

4. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC Dott. Pierpaolo Griffini hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


